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Przy wyrobie wydrążonych przedmio¬
tów sposobem odśrodkowym w pionowo
wirujących kokilach stosuje się zwykle
wlew opadający. Przytem powstają, jak
wiadomo, zwłaszcza przy wyrobie wydrą¬
żonych przedmiotów o większej średnicy i
większej wysokości, różne wady odlewów.
Opadający strumień metalu powoduje przy
uderzaniu o dno kokili powstawanie na-
prysków i łusek na ściance zewnętrznej
wydrążonego przedmiotu, co wymaga pra¬
wie zawsze późniejszej kosztownej obróbki.
Oprócz tego dno kokili jest narażone na
znaczne zużycie.

Według wynalazku usuwa się te wady
w ten sposób, że wydrążone przedmioty
odlewa się od dołu kokili zapomocą stru¬

mienia metalu podnoszącego się wgórę. W
tym celu dno kokili jest wykonane w
kształcie płyty rozdzielczej i zaopatrzone
w środku w ogniotrwałą wkładkę z misko-
watem wydrążeniem do strumienia metalu.

Rysunek przedstawia przykład wyko¬
nania kokili według wynalazku, przyczem
fig. X przedstawia kokilę w przekroju po¬
dłużnym, i fig. 2 — dno kokili w widoku
zgóry.

Linje kreskowane uwidoczniają okresy
stopniowego tworzenia się wydrążonego
przedmiotu.

Wymienne dno a jest wykonane w
kształcie płyty rozdzielczej. W odpowied-
niem wydrążeniu jest osadzona środkowa
wkładka b z materjału ogniotrwałego z do-



wolną liczbą wylotów. Wkładka b jest prze¬
dłużona w^órę w celu obejmowania stru-

'• mienia wlewanego metalu, w celu usunięcia
możności tworzenia się przy odlewaniu na-
prysków metalu na ściance kokili. Dno
wkładki b, znajdujące się pod otworami
wylotowemi tejże, jest zaopatrzone we
wgłębienie do osadu. Z otworami wylotowe¬
mi wkładki b są połączone wkładki kana¬
łowe c, umieszczone w odpowiednich wy¬
drążeniach, przyczem ich długość jest za¬
leżna od średnicy wyrabianego przedmiotu
wydrążonego, względnie od średnicy koki¬
li. Otwory wkładek kanałowych są skiero¬
wane wgórę, wskutek czego metal postę¬
pujący do wkładki b wychodzi z niej wgórę,

a przedmiot odlewany powstaje przez odlew
wznoszący się. Podczas wirowania kokili
płynny metal znajdujący się w kanałach
wywiera działanie ssące na zawartość mi-
skowatej nasady środkowej wkładki, wsku¬
tek czego wkładka ta działa, przy odpo¬
wiednio regulowanej szybkości wlewania,
jako lejek wlewowy. Dzięki prowadzeniu
metalu przez kanały osiąga się równomier¬
ny i spokojny wypływ metalu z otworów

wkładek kanałowych, wskutek czego przed¬
miot wydrążony nie posiada naprysków lub
łuski i jest gotowy do dalszej obróbki.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do odśrodkowego odle¬
wania wydrążonych przedmiotów w for¬
mach z wymiennem dnem, wirujących o-
koło osi pionowej, znamienne tern, że wy¬
mienne dno formy do odlewania jest wyko¬
nane w kształcie płyty rozdzielczej.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że środkowa wkładka posiada
nasadę w kształcie naczynia, której we¬
wnętrzna powierzchnia jest dostosowana
do kształtu wpływającego do niej strumie¬
nia.

3. Urządzenie według zastrz. 1 — 2,
znamienne tern, że dno środkowej wkładki,
znajdujące się pod jej otworami wylotowe¬
mi, jest zaopatrzone we wgłębienie.

Mannesmannrohren-Werke.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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